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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 9632-1019سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
ارزیابی اثربخشــی اجتماعی – اقتصــادی طرح های منابع طبیعی و آبخیزداری بر حفاظــت و بهره برداری اصولی از 
جنگل ها و مرتع ها ابزار اجرایی مهمی برای مدیران و مجریان این گونه طرح ها محســوب می شــود. ازاین رو با ارزیابی 
عمل کرد طرح های آبخیزداری از دیدگاه کارشناســان می توان ضمن تعیین میزان آثار طرح و عامل های مؤثر بر آن، 
رهنمودهــای لازم برای اجرای بهینه ی این طرح ها در آینده به مســئولان و برنامه ریــزان ارائه نمود. از این رو هدف 
پژوهش حاضر ارزیابی آثار اجتماعی-اقتصادی طرح های آبخیزداری اجراشــده در سطح آبخیز ریمله استان لرستان 

براساس دیدگاه کارشناسان است. 
مواد و روش ها

پژوهش حاضر در دو مرحله تعریف شــد. در مرحله ی اول پژوهش گر، برای شناسایی معیارها و شاخص های ارزیابی 
آثار اجتماعی- اقتصادی اجرای طرح های آبخیزداری، با متخصصان، کارشناسان و خبرگان مصاحبه کرد. در مرحله ی 
دوم به منظور اولویت بندی و رتبه بندی شــاخص های ارزیابی آثار اجتماعی- اقتصادی طرح های آبخیزداری، داده های 
کمی را از طریق طراحی و توزیع پرســش نامه ی مقایســه های زوجی گردآوری کرد. برای این منظور، پس از تهیه ی 
ســیاهه ی اولیه ی شــاخص ها و معیارها، با استفاده از روش دلفی و نظرســنجی از خبرگان فهرست نهایی معیارها و 
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آبخیــزداری به مجموعه ی کارهای ســازه ای، زیســتی و 
مدیریتی اطلاق می شود که در یک آبخیز به منظور ارتقای 
وضعیــت اقتصادی و اجتماعی ســاکنین آبخیز با توجه به 
بهره برداری پایدار از منابع آن انجام  می شــود. آبخیزداری 
بــه مدیریت جامــع منابــع آب وخاک و پوشــش گیاهی، 
بهره بــرداری بهینه از این منابع و حفظ ســرمایه ی اصلی 
می پردازد )فعلی نهاوند 2017(. این  یک اصل غیرقابل انکار 
اســت که هر فعالیتی به وسیله ی انسان در طبیعت صورت 
گیرد، دارای آثاری اســت. در واقع، این آثار، چشــم اندازی 
از فعالیت های انسان بوده و شــناخت آن ها می تواند نقاط 
ضعف و قوت برنامه ها را نشان دهد. ازاین رو مشخص کردن 
نوع تغییرها، عامل های دخیل در آن و پیامدهای برخاسته 
از آن می تواننــد در مدیریــت بهتر برنامه هــا و در نتیجه، 
کاهــش پیامدهای منفی حاصــل از آن و در نهایت اجرای 
موفق و پایدارســازی برنامه ها تأثیر بســزایی داشته باشند 
)رضایی و همکاران 2012 و کریمی ســنگچینی و همکاران 
2021(. به طورکلی اقدام های مدیریتی حفاظت آب و خاک 
هــم از نظر علمــی و هم از نظر اقتصــادی به ویژه در حل 
مشکلات اجتماعی و سیاســی نقش اساسی دارد. افزایش 

هدررفــت منابع خــاک موجود در عرصــه ی آبخیز که در 
چند دهه ی اخیر با افزایش بهره برداری غیراصولی از منابع 
شدت فزاینده ای یافته، ضمن تشدید سیر قهقرائی آبخیزها 
و افزایــش رشدســرعت مهاجرت، کاهــش تولید و درآمد 
روســتائیان را نیز در پی داشته است. بنابراین کاهش روند 
سریع ازبین رفتن منابع و فراهم نمودن زمینه های مناسب 
به منظور دسترسی به توسعه ی پایدار، مستلزم ارائه الگوهای 
علمی و عملی مبتنی بر فرهنگ آبخیزنشینان است )لشني 

و همکاران 2011 و گیلبونا و همکاران 2013(.  
در ســال هاي اخیر، با اهمیت یافتن موضــوع ارزیابی آثار 
اقتصادی طرح های آبخیــزداری، پژوهش هایی  اجتماعی- 
در ایــن زمینه به وســیله ی غفاری و همــکاران )2017(، 
گارســیا و همکاران )2013(، واروا و همــکاران )2017(، 
کریمی سنگچینی و همکاران )2017(، کریمی سنگچینی و 
همکاران )201۸(، مکونن و همکاران )2021(، مصفایی و 
صالح پورجم )2020( و سررشته داری و همکاران )2022( 
صورت گرفته است. در داخل کشور، به طور ویژه روغنی و 
همکاران )2010(، پژوهشــی با هدف ارزیابی اثر اقدام های 
مکانیکی بر رفتار آب شناســی )هیدرولوژی( آبخیز گاودره 

شــاخص های ارزیابی مشخص شد. سپس طراحی و توزیع پرسش نامه ی مقایســه های زوجی با استفاده از روش تحلیل 
سلســله مراتبي )AHP( انجام شــد. در نهایت به منظور اولویت بندی شــاخص ها از روش های تصمیم گیری چند معیاره 

استفاده شد.
نتایج و بحث

نتایج نشــان داد که براســاس روش تحلیل سلســله مراتبي )AHP( و مقایســه های زوجی در بین شش معیار ارزیابی 
شــده، معیار اقتصادی- ارزش افزوده بیش ترین وزن و معیار اجتماعی- افزایش ســطح دانش و آگاهی کم ترین وزن را 
 داشــتند. نتایج وزن دهی معیار های ارزیابی نشان داد که معیار اقتصادی- ارزش افزوده )0/246( بیش ترین وزن و معیار 
اجتماعی-افزایــش ســطح دانش و آگاهی )0/07۸( کم ترین وزن را داشــتند. نتایج حاصل از اولویت بندی شــاخص ها 
 نشــان داد که افزایش قیمت زمین های منطقه، افزایش عمل کرد محصولات باغی، افزایش مشــارکت آبخیزنشــینان در 
تصمیم گیری و تصمیم سازی و تبدیل دیم زارهای کم بازده به باغ های شیب دار به  ترتیب از مهم ترین شاخص ها در ارزیابی 
آثار اجرای طرح های آبخیزداری بودند. هم چنین شاخص های فعال نمودن بخش خصوصی جهت سرمایه گذاری در تولید، 
توســعه ی بازارهای محلی و دسترسی به بازار برای آبخیزنشینان و تقویت نقش زنان و گروه های کم برخوردار در جامعه 

در اولویت انتهایی قرار دارند. 
نتیجه گیری و پیشنهادها

نتایج ارزیابی اجتماعی از دیدگاه کارشناسان نشان داد که افزایش مشارکت آبخیزنشینان در تصمیم گیری و تصمیم سازی 
بیش ترین نقش را در مشارکت نیروی انسانی و مالی دارند. پیشنهاد می شود که مشارکت ذی نفعان در تصمیم گیری های 
آتی و استفاده از اقدام های مشارکتی در این آبخیز و دیگر آبخیز ها در درجه اهمیت قرار گیرند. ازاین رو به منظور ارزیابی 
آثار اجتماعی- اقتصادی اجرای طرح  های آبخیزداری پیشــنهاد می شــود توجه به اولویت های اشاره شده در دستور کار 

مدیران و برنامه ریزان قرار گیرد.

واژگانکلیدی:آبخیزریمله،اثربخشیاقدامهایآبخیزداری،استانلرستان،ذینفعان
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استان کردســتان براساس شاخص سیلاب و سیل خیزی 
انجــام دادنــد. نتایج نشــان داد کــه آبگیر ســازه های 
احداث شــده با حجمــی حــدود 471 مترمکعب، ضمن 
ذخیره ی روانــاب و تأیر بر نفوذ عمقــی جریان رواناب، 
قادر به مهارکردن ســیلابی با دوره ی بازگشت حدود 25 
سال اســت. فعلی نهاوند و رسولی )2017( آثار اقتصادی، 
اجتماعی و  محیط زیســتی طرح های زیستی و مکانیکی 
در آبخیز ســد مهاباد را مورد ارزیابی و مطالعه قرار دادند. 
نتایج توصیفی پژوهش نشــان داد که آثار  محیط زیستی، 
اقتصــادی و اجتماعــی طرح های آبخیــزداری در آبخیز 
مهاباد به ترتیب در ســطوح تقریبا زیاد، تقریباً متوسط و 
تقریباً کم است. هم چنین، آبي شــدن زمین هاي زراعي، 
جلوگیري از وقوع ســیل و افزایش مشارکت هاي مردمي 
مهم ترین آثار طرح ها از جنبه های اقتصادي،  محیط زیستی 
و اجتماعي بودند. نتایج حاصل از آزمون فریدمن نشــان 
داد که اجرای طرح هاي آبخیزداري در آبخیز ســد مهاباد 
بیش ترین اثر  محیط زیســتی و کم تریــن اثر اجتماعي را 
 دارنــد. مددی و ملکی )201۸(، از دیدگاه ذی نفعان، آثار 
اجتماعــی- اقتصــادی طرح هــای زیســتی و مکانیکی 
اجراشده را ارزیابی کردند. نتایج نشان داد که مهارکردن 
ســیلاب، افزایش حجم آب هــای زیرزمینــی و کاهش 
مهاجرت از مهم ترین دســتاوردهای این طرح ها اســت. 
هم چنین طرح های اجرایی بر روی زمین های کشاورزی، 
زمین های باغی، زمین های دیمی و پوشش گیاهی منطقه 
تأثیر مثبتی داشته اســت و باعث افزایش تولیدات دامی 

شده است. 
حسنی و ملکی )2019(، آثار اجتماعی-اقتصادی طرح های 
زیســتی و مکانیکی در آبخیز حسن ابدال استان زنجان 
را ارزیابــی کردند. نتایج نشــان داد که اجرای طرح های 
آبخیزداری مشــارکت ذی نفعان را افزایش داده و موجب 
مهارکردن سیلاب و کاهش مهاجرت شده است. هم چنین 
مشخص شد که طرح های اجرا شده نتوانسته سبب افزایش 
قابل قبولی در درآمدزایی و اشتغال زایی شود. به طور کلی 
نگرش مردم به اجرای اقدام های آبخیزداری مثبت ارزیابی 
شــد و اجرای طرح ها بر ارتقاء دانش ذی نفعان موثر بوده 
اســت. مصفایی و صالح پورجم )201۸( در پژوهشــی به 
ارزیابی اقتصادی سرمایه گذاری در طرح های حفاظت آب 
و خاک در مدیریت آبخیزداری پرداختند. نتایج نشان داد 
که ســالانه بیش از 115 هزار مترمکعب ذخیره ی رواناب 
در اثــر اقدام های آبخیزداری در آبخیز انجام شده اســت. 
هم چنین، تولیدات مرتعــی 163/9 تن در هکتار و باغ ها 
57/6 هکتار سالانه افزایش یافته است. میزان فرسایش از 
13/9۸ تن در هکتار به 10/23 تن در هکتار کاهش یافته 
است. نتایج تحلیل اقتصادی نشان داد که در 5 سال اول 

اجرای طرح هزینه ها افزایش داشــته و از ســال ششم به 
بعد ارزش فعلی خالص افزایش یافته و در سال هشتم به 
بعد مثبت شــد و به طور مداوم افزایش داشته است. یابیو 
و همکاران )2015( آثــار اجتماعی- اقتصادی اقدام های 
جامع آبخیزداری در آبخیز شــکا واقع در کشور اتیوپی را 
بررســی کردند. نتایج نشان داد که بازده ی تولید سورگم 
در آبخیز با اقدام های آبخیزداری با آبخیز بدون اقدام های 
آبخیــزداری تفاوت معنــی داری وجــود دارد. همچنین 
بازده ی تولید شیر و عســل پس از اقدام های آبخیزداری 

به ترتیب 12/3 و 24/24% افزایش یافته است.
در سال های اخیر، وسعت و گستردگي اقدام های مدیریتي 
اصلاحي حفاظت خاک )زیست ســازه ای و زیســتی( در 
عرصه های منابع طبیعي و کشــاورزی قابل  توجه و بسیار 
زیاد بوده اســت. به نظر مي رســد این اقدام ها، با حفاظت 
خاک و آب و احیاء پوشــش گیاهي، مهارکردن ســیل و 
نگهداشــت رسوب و غیره در رســوب دادن منابع کربنی 
اتمسفر و اصلاح گرمایش جهاني نیز مؤثر باشند. ازاین رو 
ارزیابی آثــار طرح های منابع طبیعی، ابزار اجرایی مهمی 
برای مدیران و مجریان این گونه طرح ها محسوب می شود، 
زیرا نه تنها پیشرفت طرح ها را اندازه گیری و تبیین می کند، 
بلکه آثار اینگونه سیاست ها و طرح ها را بر معیشت پایدار 
گروه هــای مختلف به ویژه روســتاییان و آبخیزنشــینان 
مشخص می سازد .به منظور موفقیت در ساخت، نگهداری 
و توسعه ی طرح ها و مدیریت بهتر آن ها، انجام پژوهش ها 
در زمینــه ی مشــخص کردن آثار و پیامدهای ناشــی از 
اجرای این طرح ها امری ضروری به نظر می رســد )مددی 
و همکاران 201۸( .ازاین رو با ارزیابی عمل کرد اقدام های 
حفاظتی منابع طبیعی از دیدگاه بهره برداران و کارشناسان 
می توان ضمن تعیین میــزان آثار طرح و عامل های مؤثر 
بر آن، رهنمودهای لازم برای اجرای بهینه ی این طرح ها 
در آینده به مســئولان و برنامه ریــزان ارائه نمود. ازاین رو 
بررسی آثار این طرح ها از دید مردم ساکن در روستاهای 
حاشــیه ی طرح به عنوان ســرمایه های اجتماعی کشور 
ضرورت دارد تا مشــخص گردد که اجرای این طرح ها تا 
چه اندازه در راستای توسعه ی منطقه و نیز معیشت پایدار 
مردم محلی طراحی و اجرا شده است و تا چه حد رضایت 
خاطر آن ها را فراهم نموده است. بی تردید، شناخت کامل 
چنیــن پیامدهایی بــه دلیل درازمدت بودن و دشــواری 
خاص برخی از آن ها کار آســانی نخواهد بود. به خصوص 
در شرایطی که داده های کمی کافی از طرح های اجراشده 
در دست نیســت، ازاین رو لازم است از طریق روش های 
کیفی از جمله طراحی پرسش نامه و جمع آوری اطلاعات 
از دیدگاه مردم بهره بردار، کارشناســان و ساکنین آبخیز 

اقدام به ارزیابی این طرح ها نمود.

آثار اجتماعی- اقتصادی طرح های آبخیزداری اجراشده از...
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آبخیز ریمله به دلیل کوهســتانی بودن از زمین های زراعی 
محدودی برخوردار است، و اکثر زمین های کشاورزی این 
منطقه نیز در زمین های شیب دار واقع هستند. این آبخیز 
باتوجه  به شیب نسبتاً زیاد یکی از منابع مهم تولید رسوب 
و هرزآب هایی بوده که غالباً به صورت سیل در پایین دست 
جاری می شــد و زیان های جانی و مالی دربرداشت. طرح 
مدیریت پایدار آبخیز ریمله در ســال 1371 آغاز شــد و 
در قالــب برنامه های متنوع آبخیزداری همراه با مســائل 
فرهنگی و اجتماعی با مشارکت جهاد سازندگی شهرستان 
خرم آباد و ســایر دســتگاه ها در طول یک دوره ی 5  ساله 
اجرا شــد و مدیریت صحیح بر آبخیز و حفظ آب و خاک، 
کاهش فرســایش خاک، بهره برداری مناسب از سیلاب ها، 
ارائه ی الگوی مناسب توسعه، احیاء پوشش گیاهی و تعادل 
دام و مرتع، ایجاد اشــتغال برای ساکنین آبخیز و کاهش 
رونــد مهاجرت از اهــداف اجرایی طرح هــا در این آبخیز 
بوده است. ســوالی که مطرح می شــود، این است که آیا 
این طرح های اجراشده توانسته اند اثر بخشی مناسبی را بر 
حفاظــت و بهره برداری اصولی از جنگل هــا و مرتع ها در 
آبخیز ریمله داشــته باشند؟ به این منظور در این پژوهش 
به ارزیابی آثــار اجتماعی-اقتصادی طرح های آبخیزداری 
اجراشــده در سطح آبخیز ریمله اســتان لرستان براساس 

دیدگاه کارشناسان منطقه پرداخته شده است.

موادوروشها
موقعیتجغرافیاییمنطقهیپژوهش

آبخیز ریمله، واقع در 30 کیلومتری شــمال شهرســتان 
خرم آباد و استان لرستان و از نظر موقعیت جغرافیایی بین 
37 36َ  33ْ تا̋  20 41َ 33ْ عرض شــمالي و  مختصــات̋ 

˝ 1۸ 1۸َ 4۸ْ  تــا  ˝ 3۸ 2۸َ 4۸ْ طول شــرقي قرار گرفته 
اســت )شکل 1(. این آبخیز یکی از زیرآبخیز های رودخانه 
کشــکان می باشــد. روســتای ریمله، قلعه نو، پشت مله، 
ســیل میش، خلیل آباد، برالیکه و چشمه بید در این آبخیز 
قرار دارند. مســاحت آبخیز مورد مطالعــه حدود 7319 
هکتار اســت. کمینه و بیشینه ی بلندی به ترتیب 1500 و 
27۸3 متر از ســطح دریا می باشند. شیب متوسط آبخیز 
حدود 2۸/6 % است. آبخیز ریمله دارای متوسط بارندگی 
 703 میلی متر در ســال اســت. میانگین دمای ســالانه
  C˚ 11/2  و معــدل کمینــه و بیشــینه ی دما به ترتیب
 C˚ 2/5 و C˚ 19/5 در ســال است. از نظر زمین شناسی 
در زاگرس چین خورده قرار گرفته است و سن سازندهای 
موجود در منطقه از دوره ی کرتاســه فوقانی تا میوســن 
می باشــد. بخش وســیعی از آبخیز پوشیده از جنگل بوده 
و قسمت هایی از شمال شــرق و جنوب شرق مرتعی است. 
هم چنین زمین های زراعی بیشتر در زیر اشکوب جنگل ها 

و در دشت ها واقع شده اند )کریمی سنگچینی 2022(.
 

 
 .لرستاناستان  ریملهموقعیت جغرافیایی آبخیر  -1 شکل

Figure 1- Geographical Location of Rimleh Watershed in Lorestan Province. 
 

هاي آغاز شد و در قالب برنامه 1671طبیعی و آبخیزداري استان لرستان در سال کل منابع يادارهي وسیلهبهطرح مدیریت پایدار آبخیزداري ریمله 
هاي شت گونهو کا هامرتعبرگ و بادام و انجیرکوهی، حفاظت و اصلاح هاي سوزنیکاري با گونهها، جنگلمتنوع شامل حفاظت و نگهداري جنگل

بندي، ساخت سکوچین، چکدم، تورکینست، گابیون و سد خاکی(، آبخیزداري )خشکهاي سازهو زیست ايسازه کارهايخوراك، چندساله و خوش
 ،يارهماهوا ریتصاو از استفاده با یاهیگپوشش راتییتغ یبررس(. 6و  2ساله اجرا شد )شکل  2 يکاري در طول یک دورهباغ ياستخر و توسعه

 +ETMلندست  ياماهواره ریتصاو ،1674شده در سال هیته ییهوا يهاعکسبراي این منظور، . گرفتصورت  ییهوا يهاگوگل ارث و عکس ریتصاو
 است.شده آوردههاي اجراشده در سح  آبخیز ریمله استان لرستان طرحفهرست  1در جدول  .شد یبررس 1044سال  ارث گوگل ریتصاو و
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طرح مدیریت پایدار آبخیزداری ریمله به وسیله ی اداره ی 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان لرســتان در سال 
1371 آغاز شــد و در قالــب برنامه های متنوع شــامل 
حفاظت و نگهداری جنگل ها، جنــگل کاری با گونه های 
ســوزنی برگ و بــادام و انجیرکوهــی، حفاظت و اصلاح 
مرتع ها و کاشــت گونه های چندســاله و خوش خوراک، 
کارهای سازه ای و زیست سازه ای آبخیزداری )خشکه چین، 
چکدم، تورکینســت، گابیون و ســد خاکی(، سکو بندی، 
ســاخت اســتخر و توســعه ی بــاغ کاری در طول یک 

دوره ی 5 ســاله اجرا شد )شکل 2 و 3(. بررسی تغییرات 
پوشــش گیاهی با اســتفاده  از تصاویر ماهواره ای، تصاویر 
گوگل ارث و عکس هــای هوایی صورت گرفت. برای این 
منظــور، عکس های هوایی تهیه شــده در ســال 1370، 
تصاویر ماهواره ای لندست +ETM و تصاویر گوگل ارث 
سال 1400 بررســی شد. در جدول 1 فهرست طرح های 
اجراشده در ســطح آبخیز ریمله اســتان لرستان آورده 

شده است.

آثار اجتماعی- اقتصادی طرح های آبخیزداری اجراشده از...

 
 .ملهیر زیآبخ یفعل طیشده در شراهیته هایزمین یکاربر ینقشه -2شکل 

Figure 2- The land use map prepared in the current conditions of the Rimleh Watershed 

 
 .ملهیر زیآبخ 1۳۳۱ یشده در دهههیته هایزمین یکاربر ینقشه -۳شکل 

Figure 3- Land Use Map Prepared in 1992 for Rimleh Watershed 
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روشپژوهش
پژوهش حاضر یک بررسی پیمایشی از نوع توصیفی است. 
از نظر هدف، این پژوهش یک بررســی کاربردی و از نظر 
زمانی مقطعی است. به طوری که در این پژوهش به منظور 
گردآوری داده ها و اطلاعات از روش آمیخته ی اکتشــافی 
استفاده شده است. در این روش پژوهش گر ابتدا داده های 
کیفی را گــردآوری کرده و برمبنــای یافته های حاصل 
داده های کمی را نیز گــردآوری می کند تا تعمیم پذیری 
یافته ها بیشتر  شــود )بازرگان و حجازی 2007(. ازاین رو 
پژوهش حاضر در دو مرحله تعریف شــد. در مرحله اول 
پژوهش گر، برای شناسایی معیارها و شاخص های ارزیابی 
آثار اجتماعی-اقتصادی اجــرای طرح های آبخیزداری، با 
متخصصان، کارشناســان و خبــرگان، مصاحبه کرد. در 
مرحله بعــد گردآوری داده های کمــی از طریق طراحی 
و توزیع پرســش نامه ی مقایســه های زوجی را به منظور 
اولویت بنــدی و رتبه بنــدی شــاخص های ارزیابــی آثار 
اجتماعی-اقتصــادی طرح هــای آبخیــزداری، انجام  داد 
)اصغرپور 2010(. همچنین به منظور شناســایی معیارها 
و شــاخص های ارزیابی آثــار اجتماعی-اقتصادی اجرای 
طرح های آبخیزداری پس از بررســی و مطالعات مختلف 
انجام  گرفته در داخل و خارج از کشــور، فهرست اولیه ی 
شاخص ها و معیار هاي مناسب براي هر یک از متغیرهای 
بخشــی تهیه شــد. به دلیل این که برخي از شاخص ها و 
معیار هاي استفاده شــده براي ســطوح ملي و یا مناطق 
جغرافیایــي متفاوت تهیه شــده اند، تغییرات و اصلاحات 

لازم در تهیه ی فهرست اولیه، انجام  شد. شایان ذکر است، 
این تغییرات و اصلاحات با نظرسنجی از متخصصان انجام 
شده است. سپس فهرست نهایی شاخص ها از دیدگاه 10 
نفر از خبرگان و کارشناســان منطقه با استفاده از روش 
مصاحبه ی نیمه ســاختارمند و روش دلفی تهیه شد. پس 
از انجام این مرحله که با تحلیل داده های استخراج  شــده 
همراه اســت، مرحله دوم پژوهش انجام شــد. ســپس 
به منظور وزن دهی شــاخص های ارزیابی آثار اجتماعی-

اقتصادی اجرای طرح هــای آبخیزداری، طراحی و توزیع 
پرســش نامه ی مقایســه های زوجی با اســتفاده از روش 
تحلیل سلســله مراتبي )AHP( انجام شــد. از این رو، از 
طریق پرسش نامه از متخصصان درخواست شد که معیار ها 
و شاخص هاي مربوط به هر معیار را به صورت جفتي مورد 
ارزیابي قرار دهنــد. به این ترتیب، مي توان وزن یا اهمیت 
نســبي معیار ها و مرتبط ترین شاخص ها براي ارزیابي هر 
معیار را تعییــن نمود. براي انجام مقایســه ی جفتي، از 
مقیاس های عددي 1 تا 9 که هر کدام نشان دهنده ی یک 
درجه ارجحیت شــاخص ها نسبت به هم هستند استفاده 

شد )کریمی سنگچینی و اسلامی 2020(.
در این پژوهش به منظور وزن دهی شــاخص های ارزیابی 
آثــار اجتماعی-اقتصادی اجرای طرح هــای آبخیزداری 
کارشناسان، متخصصان و خبرگان منطقه ی مورد مطالعه، 
جامعــه ی آماری را تشــکیل می دهند. بــا روش تحلیل 
سلســله مراتبي )AHP( از دیدگاه 30 نفر از خبرگان و 
کارشناسان اســتفاده شد. برای تعیین پایایی پرسش نامه 

 درلرستان  استان ی و آبخیزداریعیطبمنابع کل اداره یوسیلهبه اجراشده زیستیو  یاسازه، بیوایسازهمدیریتی و ترویجی،  یهاطرح -1 جدول
 .(1۳۳1-۳5) ساله 5 یدوره در ملهیر آبخیز

Table 1- Management and Promotional, Structural, Bio Structural and Biological Projects Implemented by the General 
Department of Natural Resources and Watershed Management of Lorestan Province in the Rimeleh Watershed in a 5-year 

Period (1992-97). 
Number Project Title Unit Operation 

volume 
Number Project Title Unit Operation 

volume 
1 Construction of livestock 

water instrument 
Instrument 7 12 Construction of a water pool Cubic 

meter 
76 

2 Direct cultivation with dry-
spruce alfalfa species 

Hectare 1400 13 Check dam in sloping lands Cubic 
meter 

54000 

3 Fertilizer Hectare 200 14 Check dam Cubic 
meter 

18700 

4 Forestry with seedlings Hectare 200 15 Construction of gabion dams Cubic 
meter 

7000 

5 Clearing operations in the 
forest 

Hectare 100 16 Terrace Hectare 30 

6 Preservation and 
maintenance of tree-planted 

areas 

Hectare 100 17 Construction of an earthen 
dam 

Cubic 
meter 

45000 

7 Protection of range Hectare 3000 18 Walnut Planting Hectare 140 

8 Forestry and vegetation 
development with seeding 

Hectare 200 19 Planting of Almonds, hair 
cuttings, figs, strawberries 

Hectare 19 

9 Introducing and encouraging 
users 

Person 9 20 Stockholders training Person/Day 3655 

10 Establishment of carpet 
weaving machines 

Instrument 13 21 Collaborative almond 
planting 

Number 3000 

11 Conduction of surface water Village 3 22 Collaborative walnut planting Number 10944 

 
 پژوهشروش 
که طوريبه نظر زمانی مقحعی است. ازو یک بررسی کاربردي  پژوهشاین  ،نظر هدف حامر یک بررسی پیمایشی از نوع توصیفی است. از پژوهش
را کیفی  هايدادهگر ابتدا روش پژوهشاین است. در اکتشافی استفاده شده يها و اطلاعات از روش آمیختهمنظور گردآوري دادهبه پژوهشدر این 
 (.2447بازرگان و حجازي ) شودها بیشتر یافته پذیريیمتا تعم کندمیگردآوري نیز هاي کمی را هاي حاصل دادهبرمبناي یافته و کردهگردآوري 
اقتصادي -عیاجتما آثارهاي ارزیابی گر، براي شناسایی معیارها و شاخصدر مرحله اول پژوهش .شدحامر در دو مرحله تعریف  پژوهش روازاین
هاي کمی از طریق طراحی و توزیع گردآوري دادهدر مرحله بعد  .کردمصاحبه کارشناسان و خبرگان،  ، با متخصصان،آبخیزداري هايطرحاجراي 
 دادانجام  ،اي آبخیزداريهاقتصادي طرح-اجتماعی آثارهاي ارزیابی بندي شاخصبندي و رتبهمنظور اولویتبهرا زوجی  هايمقایسه ينامهپرسش

پس از بررسی و  هاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح-اجتماعی آثارهاي ارزیابی منظور شناسایی معیارها و شاخصبههمچنین (. 2414اصغرپور )
. شد تهیه متغیرهاي بخشیهاي مناسب براي هر یک از ها و معیارشاخص يگرفته در داخل و خارج از کشور، فهرست اولیه محالعات مختلف انجام

لازم تغییرات و اصلاحات اند، ملی و یا مناطق جغرافیایی متفاوت تهیه شده براي سحوحشده هاي استفادهها و معیارکه برخی از شاخصدلیل اینبه
نهایی  فهرستاست. سپس . شایان ذکر است، این تغییرات و اصلاحات با نظرسنجی از متخصصان انجام شدهدشانجام فهرست اولیه،  يتهیهدر 

پس از انجام این . دش تهیهساختارمند و روش دلفی نیمه ينفر از خبرگان و کارشناسان منحقه با استفاده از روش مصاحبه 14 دیدگاهها از شاخص
-اجتماعی آثاری اي ارزیابهدهی شاخصمنظور وزنبهسپس . انجام شد پژوهششده همراه است، مرحله دوم هاي استخراجمرحله که با تحلیل داده
. دشانجام  (AHP)مراتبی سلسله تحلیلزوجی با استفاده از روش  هايمقایسه ينامهطراحی و توزیع پرسش، هاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح

ارزیابی قرار دهند.  موردصورت جفتی هاي مربوط به هر معیار را بهها و شاخصکه معیار نامه از متخصصان درخواست شد، از طریق پرسشروایناز
جفتی، از  يها براي ارزیابی هر معیار را تعیین نمود. براي انجام مقایسهترین شاخصها و مرتبطتوان وزن یا اهمیت نسبی معیارترتیب، میاینبه

سنگچینی و اسلامی میکری) ها نسبت به هم هستند استفاده شدیک درجه ارجحیت شاخص يدهندهکه هر کدام نشان 2تا  1هاي عددي مقیا 
2424). 



40

پژوهش های آبخیزداری

نیز از فن آلفای کرونباخ اســتفاده  شــد. به این ترتیب که 
ابتدا پرســش نامه ی اول در بین 10 نفر از کارشناســان، 
خبرگان و مسئولین استان لرستان به طور تصادفی توزیع 
و سپس اطلاعات جمع آوری شده مورد آزمون قرار گرفت 
و با محاســبه ی آلفای کرونباخ پایایی مــورد تأیید قرار 

گرفت )رابطه 1(. 
      )1(  

                                                                              
کــه در آن  : ضریب آلفای کرونباخ،  K: تعداد گویه ها،  
St: انحــراف معیار مقیاس و Si: انحراف معیار ســؤال یا 

گویه ها است. 
در این پژوهش در نهایت به منظور اولویت بندی شاخص ها 
ارزیابــی آثــار اجتماعــی- اقتصادی اجــرای طرح های 
آبخیــزداری از روش مجموع ســاده وزین )SAW (1 از 
روش های تصمیم گیری چندمعیاره اســتفاده شد )رابطه 
2(. لازم به ذکر اســت که در مرحله ی قبل پس از اینکه 
وزن هر گزینه نسبت به هر معیار به دست آمد وزن خود 
معیارها نیز به طور مشابه نسبت به هدف و وزن نهایی هر 
گزینه به صورت زیر محاســبه شد )صمدی کوچکسرائی و 

دانه کار 2021(.
        )2(

                                                             
 V

j
W وزن گزینه i نســبت به معیار j و 

ij
در این فرمول 

وزن معیار j  است. وزن هر گزینه مشخص شد و براساس 
این اوزان رتبه نهایی معیارها مطابق جدول 2 به دســت 

آمد.

نتایج 
پــس از تهیه فهرســت نهایی شــاخص های ارزیابی آثار 
اجتماعی- اقتصادی اجرای طرح های آبخیزداری، درخت 

سلسله مراتبی به منظور مقایسه ی زوجی تشکیل شد.
 روش تحلیل سلســه مراتبی به عنوان ابــزاری توانمند و 
دارای انعطاف پذیــری بــرای کاســتن از پیچیدگی های 
موجود در شناسایی شاخص های مناسب و نظم بخشیدن 
به شــاخص های ارزیابی بر مبنای میزان اهمیت آن ها در 
ساختار درخت تصمیم گیری شناخته شد و از 4۸ شاخص 
شناسایی شده، با اســتفاده از روش تحلیل سلسه مراتبی، 
39 شــاخص به منظور ارزیابی آثــار اجتماعی- اقتصادی 

اجرای طرح های آبخیزداری پیشنهاد شد.
 روش تحلیــل سلســله مراتبي )AHP( بر مبنای ســه 
اصل تجزیه، مقایســه ی دودوئی یــا جفتی، جمع بندی و 
اولویت بندی گزینه ها اســتوار می باشد )بروس و همکاران 

2012؛ ســاعتی 1994(. بر مبنای اصل دوم، معیارها با 
اســتفاده از جدول وزن دهی ساعتی )19۸0(، دو به دو با 

هم مقایسه و وزن آن ها مشخص شد.   
در این ساختار، در ســطح اول، هدف پژوهش که همان 
ارزیابــی آثــار اجتماعــی- اقتصادی اجــرای طرح های 
آبخیزداری اســت، قــرار گرفت. در ســطح دوم 6 معیار 
شناسایی شــده یعنی درآمدی، انگیزشــی، ارزش افزوده، 
توان اقتصادی، افزایش ســطح دانش و آگاهی و مشارکت 
مردمی قرار گرفت و در سطح سوم شاخص ها قرار گرفتند. 
همان طورکه مشــخص است شــاخص ها در شش معیار 
اجتماعی- اقتصادی طبقه بندی شده اند. معیار اقتصادی-

درآمدی 7 شاخص، معیار اقتصادی-انگیزشی ۸ شاخص، 
معیار اقتصــادی- ارزش افزوده 7 شــاخص، معیار توان 
اقتصادی 6 شاخص، معیار اجتماعی- افزایش سطح دانش 
و آگاهی 6 شــاخص و معیار اجتماعی- مشارکت مردمی 
5 شاخص اســت. بعد از تعیین ســاختار سلسله مراتبی 
پژوهش، وزن معیار ها و شــاخص ها با اســتفاده از روش 
تحلیل سلســله مراتبی )AHP( محاســبه شد. جدول 2 
وزن دهی شــش معیار ارزیابی آثــار اجتماعی- اقتصادی 
اجرای طرح های آبخیزداری با استفاده از روش مقایسه ی 

زوجی را نشان می دهد.
همان طورکه مشخص است معیار اقتصادی ارزش افزوده 
)0/246( بیش ترین وزن و معیار اجتماعی افزایش سطح 
دانــش و آگاهــی )0/07۸( کم تریــن وزن را دارند. در 
شــکل های 5 تا 10 اندازه ی وزن شــاخص ها برای شش 
معیار ارزیابی با اســتفاده از روش تحلیل سلســله مراتبي 
)AHP( نشــان داده شده اســت. از بیــن معیار هــای 
اقتصادی- درآمدی، معیــار افزایش عمل کرد محصولات 
باغی و معیار افزایش ســطح درآمد ناشی از اجرای طرح 
در منطقه بیش ترین وزن و معیار افزایش درآمد از منابع 
تولیدی جانبی مانند تولید شیر، عسل و ... کم ترین وزن را 
داشتند. از نظر معیار اقتصادی انگیزشی، شاخص افزایش 
تقاضا برای محصولات تولیدی منطقه و شــاخص ایجاد 
فرصت های شــغلی جدید در منطقــه بیش ترین وزن و 
شاخص فعال نمودن بخش خصوصی جهت سرمایه گذاری 
در تولید، کم ترین وزن را داشتند. اما از بین شاخص های 
معیار اقتصــادی- ارزش افزوده شــاخص افزایش قیمت 
زمین های منطقه و تبدیل دیم زارهای کم بازده به باغ های 
شــیب دار بیش ترین وزن و شــاخص بهبــود خدمات و 
امکانــات زیربنایی پس از اجرای طرح در منطقه کم ترین 

وزن را داشتند. 

کارشناسان، متخصصان و خبرگان  هاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح-اجتماعی آثارهاي ارزیابی دهی شاخصمنظور وزنبه پژوهشاین در 
ان و کارشناسان استفاده نفر از خبرگ 64 دیدگاهاز ( AHP)مراتبی سلسله تحلیل با روشدهند. تشکیل میرا آماري  يجامعه، محالعه مورد يمنحقه

نفر از کارشناسان،  14اول در بین  ينامهکه ابتدا پرسش ترتیباینبه شد. از فن آلفاي کرونباخ استفاده نیز نامهبراي تعیین پایایی پرسش .شد
آلفاي کرونباخ  يو با محاسبهمورد آزمون قرار گرفت  شدهيآورسپس اطلاعات جمعو طور تصادفی توزیع به لرستانخبرگان و مسئولین استان 

 (. 1)رابحه  قرار گرفت ییدأپایایی مورد ت
  

(1)                                                                                     

 . ستاها سؤال یا گویه معیار: انحراف Si  و مقیا معیار: انحراف Stها،  : تعداد گویهK: مریب آلفاي کرونباخ،  که در آن 
 مجموع ساده وزین از روش هاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثارها ارزیابی بندي شاخصمنظور اولویتدر نهایت به پژوهشدر این 

(SAW1از روش )قبل پس از اینکه وزن هر گزینه نسبت به  يحلهلازم به ذکر است که در مر. (2)رابحه  ستفاده شداگیري چندمعیاره هاي تصمیم
کوچکسراهی و )صمدي صورت زیر محاسبه شدهر گزینه بهطور مشابه نسبت به هدف و وزن نهایی هر معیار به دست آمد وزن خود معیارها نیز به

 .(2421کار دانه
 

                                                (2)                                                                     


n

j jij vwA
1

* 
است. وزن هر گزینه مشخص شد و براسا  این اوزان رتبه نهایی معیارها   jوزن معیار  Vjو  jنسبت به معیار  iوزن گزینه  Wijدر این فرمول 
 دست آمد.هب 2محابق جدول 

 
 نتایج 

زوجی  يمنظور مقایسهمراتبی به، درخت سلسلههاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثار هاي ارزیابیاخصنهایی ش فهرستپس از تهیه 
هاي شاخصهاي موجود در شناسایی پذیري براي کاستن از پیچیدگیعنوان ابزاري توانمند و داراي انعحافمراتبی بهروش تحلیل سلسهتشکیل شد. 
-شاخص شناسایی 01گیري شناخته شد و از ها در ساختار درخت تصمیمهاي ارزیابی بر مبناي میزان اهمیت آناخصبخشیدن به شمناسب و نظم

 هاي آبخیزداري پیشنهاد شد. روشاقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثارمنظور ارزیابی شاخص به 62مراتبی، شده، با استفاده از روش تحلیل سلسه
باشد )برو  و ها استوار میبندي گزینهبندي و اولویتدودوهی یا جفتی، جمع يمبناي سه اصل تجزیه، مقایسه بر( AHP)مراتبی سلسله تحلیل

ها (، دو به دو با هم مقایسه و وزن آن1214دهی ساعتی )(. بر مبناي اصل دوم، معیارها با استفاده از جدول وزن1220؛ ساعتی 2412همکاران 
 .   دشمشخص 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 - Simple Additive Weighting 
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ان و کارشناسان استفاده نفر از خبرگ 64 دیدگاهاز ( AHP)مراتبی سلسله تحلیل با روشدهند. تشکیل میرا آماري  يجامعه، محالعه مورد يمنحقه

نفر از کارشناسان،  14اول در بین  ينامهکه ابتدا پرسش ترتیباینبه شد. از فن آلفاي کرونباخ استفاده نیز نامهبراي تعیین پایایی پرسش .شد
آلفاي کرونباخ  يو با محاسبهمورد آزمون قرار گرفت  شدهيآورسپس اطلاعات جمعو طور تصادفی توزیع به لرستانخبرگان و مسئولین استان 

 (. 1)رابحه  قرار گرفت ییدأپایایی مورد ت
  

(1)                                                                                     

 . ستاها سؤال یا گویه معیار: انحراف Si  و مقیا معیار: انحراف Stها،  : تعداد گویهK: مریب آلفاي کرونباخ،  که در آن 
 مجموع ساده وزین از روش هاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثارها ارزیابی بندي شاخصمنظور اولویتدر نهایت به پژوهشدر این 

(SAW1از روش )قبل پس از اینکه وزن هر گزینه نسبت به  يحلهلازم به ذکر است که در مر. (2)رابحه  ستفاده شداگیري چندمعیاره هاي تصمیم
کوچکسراهی و )صمدي صورت زیر محاسبه شدهر گزینه بهطور مشابه نسبت به هدف و وزن نهایی هر معیار به دست آمد وزن خود معیارها نیز به

 .(2421کار دانه
 

                                                (2)                                                                     


n

j jij vwA
1

* 
است. وزن هر گزینه مشخص شد و براسا  این اوزان رتبه نهایی معیارها   jوزن معیار  Vjو  jنسبت به معیار  iوزن گزینه  Wijدر این فرمول 
 دست آمد.هب 2محابق جدول 

 
 نتایج 

زوجی  يمنظور مقایسهمراتبی به، درخت سلسلههاي آبخیزدارياقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثار هاي ارزیابیاخصنهایی ش فهرستپس از تهیه 
هاي شاخصهاي موجود در شناسایی پذیري براي کاستن از پیچیدگیعنوان ابزاري توانمند و داراي انعحافمراتبی بهروش تحلیل سلسهتشکیل شد. 
-شاخص شناسایی 01گیري شناخته شد و از ها در ساختار درخت تصمیمهاي ارزیابی بر مبناي میزان اهمیت آناخصبخشیدن به شمناسب و نظم

 هاي آبخیزداري پیشنهاد شد. روشاقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثارمنظور ارزیابی شاخص به 62مراتبی، شده، با استفاده از روش تحلیل سلسه
باشد )برو  و ها استوار میبندي گزینهبندي و اولویتدودوهی یا جفتی، جمع يمبناي سه اصل تجزیه، مقایسه بر( AHP)مراتبی سلسله تحلیل

ها (، دو به دو با هم مقایسه و وزن آن1214دهی ساعتی )(. بر مبناي اصل دوم، معیارها با استفاده از جدول وزن1220؛ ساعتی 2412همکاران 
 .   دشمشخص 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 - Simple Additive Weighting 

1-  - Simple Additive Weighting

آثار اجتماعی- اقتصادی طرح های آبخیزداری اجراشده از...
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 .پژوهش معیارهای نهایی هایوزن یمحاسبه -2 جدول
Table 2- Calculation of the Final Weights of the Research Criteria. 

Criteria Weight Index Weight Final 
score 

 
 
Related to income 

 
 
 
0.229 

Acquisition of new sources of income 0.132 0.03 

Increasing income from secondary production sources: production of milk, honey, 
carpet weaving, etc. 

0.067 0.015 

Reduction of production cost due to the development of water resources 0.089 0.02 
Increasing the yield of crops 0.107 0.025 
Increasing the yield of garden products 0.228 0.052 
Increasing the performance of livestock products 0.171 0.039 
Increasing the level of income resulting from the implementation of the project 0.205 0.047 

 
 
 
Related to motivation 

 
 
 
0

.21 

Improving investment in agricultural activities 0.105 0.011 
Increasing demand for products produced in the region 0.212 0.022 
Development of local markets and access to the market 0.071 0.007 
Acquiring new job skills for a better life 0.156 0.016 
Improving access to credit and banking facilities 0.125 0.013 
Reducing the process of migration to the city 0.089 0.009 
Activating the private sector to invest in production 0.058 0.006 
Creating new job opportunities in the region 0.185 0.019 

 
 
 
Related to added value 

 
 
 

0.246 
 

Increase in the price of land in the region 0.24 0.059 
Attracting more financial resources and government budgets through project 
implementation in the region 

0.108 0.027 

Improvement of infrastructure services and facilities after the implementation of the 
project 

0.071 0.017 

Diversification of the income sources of the residents of the region 0.083 0.02 
Converting low-yielding drylands into gardens on sloped lands 0.206 0.051 
Reviving the vegetation of range through: fodder, mulching and seeding of pastures 0.161 0.04 
Increasing the variety of products with an emphasis on high-yielding commercial 
varieties 

0.131 0.032 

 
 
Related to economic 
power 

 
 
 
0.138 

Optimum use of aquifer water resources through gardening 0.175 0.024 
Diversification of the income sources of stockholders 0.233 0.032 
Improving the seasonal employment of villagers 0.109 0.015 
Improving the income and savings situation of stockholders 0.261 0.036 
Reducing current and labor costs - maintenance and... 0.137 0.019 
Creating non-agricultural employment for unemployed villagers 0.085 0.012 

 
 
Increasing the level of 
 knowledge and 
awareness 

 
 
 
0.078 

 

Strengthening the role of women and disadvantaged groups in society 0.093 0.007 
Improving the culture of teamwork among stockholders 0.11 0.009 
Increasing the knowledge of stockholders in the field of watershed management 
through education 

0.142 0.011 

Improving the level of awareness of stockholders to protect water resources 0.236 0.018 
Significant reduction of differences between villagers and project implementers 0.221 0.017 

Greater presence of rural trustees in the implementation of the project 0.198 0.016 
 
 
People's participation 

 
 
0.207 

Increasing the participation of stockholders in decision making 0.252     0.052 
Strengthening the participation of popular institutions such as councils at the village 
level 

0.218 0.045 

Strengthening the participation of organizations in the village 0.118 0.024 
Increasing the motivation and willingness to do group activities among stockholders 0.171 0.035 
Using the capacity of other institutions in the implementation of conservation 
projects 

0.241 0.05 

 
فت. در سح  دوم قرار گر، هاي آبخیزداري استاقتصادي اجراي طرح -اجتماعی آثارکه همان ارزیابی پژوهش  هدف ،سح  اول دردر این ساختار، 

و در سح   گرفتدرآمدي، انگیزشی، ارزش افزوده، توان اقتصادي، افزایش سح  دانش و آگاهی و مشارکت مردمی قرار  شده یعنیشناسایی معیار 3
 7درآمدي -اقتصادي معیاراند. بندي شدهي طبقهقتصادا -یجتماعا معیارها در شش طورکه مشخص است شاخص. همانندها قرار گرفتشاخصسوم 

افزایش  -اجتماعیمعیار شاخص،  3توان اقتصادي معیار شاخص،  7ارزش افزوده  -اقتصاديمعیار شاخص،  1انگیزشی -اقتصادي معیارشاخص، 
و ها معیار، وزن پژوهشمراتبی شاخص است. بعد از تعیین ساختار سلسله 2 مشارکت مردمی -اجتماعیمعیار شاخص و  3سح  دانش و آگاهی 

اقتصادي اجراي  -اجتماعی آثارارزیابی معیار دهی شش وزن 2( محاسبه شد. جدول AHPمراتبی )ها با استفاده از روش تحلیل سلسلهشاخص

از نظر معیار توان اقتصادی، شاخص بهبود وضعیت درآمد 
و پس انداز آبخیزنشینان و تنوع بخشی به منابع درآمدی 
ســاکنان منطقه بیش ترین وزن و شاخص ایجاد اشتغال 
غیرکشــاورزی برای روســتائیان بی کار و کم کار کم ترین 
وزن را داشتند. از نظر معیار اجتماعی افزایش سطح دانش 
و آگاهی نیز، شــاخص بهبود سطح آگاهی آبخیزنشینان 
در خصــوص مســئله ی حفاظت از منابــع آب و کاهش 
چشــم گیر اختلاف ها در بین روستاییان و مجریان طرح 
بیش ترین وزن و شــاخص تقویت نقش زنان و گروه های 

کم برخوردار در جامعه کم ترین وزن را داشتند. در نهایت 
از مجموع شاخص های معیار اجتماعی مشارکت مردمی، 
شاخص افزایش مشارکت آبخیزنشینان در تصمیم گیری و 
تصمیم سازی و استفاده از ظرفیت دیگر نهادها در اجرای 
طرح های حفاظتی و جلب مشارکت آن ها بیش ترین وزن 
و شــاخص تقویت مشارکت تشــکل ها نظیر تعاونی ها در 

سطح روستا کم ترین وزن را داشتند. 
در اولویت بنــدی عنصرهــا و فعالیت هــا بــا توجــه به 
معیارهــا، برای اینکــه نتایج معتبــری در دنیای واقعی 
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به دســت آید، درجه ی خاصی از ناســازگاری لازم اســت. 
تحلیل سلســله مراتبي )AHP( ناسازگاری کلی قضاوت ها 
را به وســیله ی رشدسرعت ســازگاری محاســبه می کند. 
این ســازگاری نشــان می دهد که تا چه انــدازه می توان 
بــه اولویت های حاصــل از اعضای گروه و یــا اولویت های 
جدول های ترکیب اعتماد کرد. تجربه نشــان داده اســت 
که اگر رشدسرعت سازگاری )C.R.( کمتر از 0/10 باشد، 
می توان سازگاری مقایسه ها را پذیرفت، در غیر این صورت 
باید مقایســه ها دوباره انجام شود )اصغرپور 2010(. نتایج 
پژوهش نشان داد رشدسرعت سازگاری در کلیه مقایسه ها 
از 0/10 کمتر اســت، بنابراین می توان سازگاری مقایسه ها 

را پذیرفت. 

اولویت، معیار و ملاکی است که با آن هدف ها، خط مش ها، 
اجرای برنامه ها ســنجیده می شود و تقدم و تاخر هر یک از 
مقوله های یادشده را نســبت به موارد مشابه بیان می کند 
)رحیمی و همــکاران 2012(. فن هــای تصمیم گیری، از 
روش های مدیریتی برای اولویت بندی معیارها و شاخص ها 
هســتند. امروزه ایــن روش ها به عنوان یکــی از بهترین و 
دقیق ترین روش های تصمیم گیری چندشــاخصه در میان 
مدیــران و برنامه ریزان می باشــند )مهــرگان و همکاران 
2009؛ چن و همکاران 2003(. نتایج رتبه بندی معیار های 
مختلف ارزیابی آثــار اجتماعی-اقتصادی اجرای طرح های 
آبخیزداری از دو منظر رتبه در شــاخص و رتبه در کل در 

جدول 3 آورده شده است.

آثار اجتماعی- اقتصادی طرح های آبخیزداری اجراشده از...
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ارزیابی اثربخشی طرح های آبخیزداری اجراشده در آبخیز 
ریمله نشــان داد کــه تغییرات کاربری زمین ها، پوشــش 
گیاهی و رویشــگاه ها، فرســایش و رســوب، آب شناسی، 
اقتصادی و اجتماعی، اثر مثبتــی از جنبه های مختلف بر 
معیشــت پایدار اهالی ســاکن آبخیز ریمله داشت. از نظر 

بهبود پوشش گیاهی آبخیز ریمله پس از اجرای طرح های 
حفاظتی منابع طبیعی روند مثبتی را داشــته است. در این 
پژوهش ســعی شد تا با نگرشــی نظام مند به ارزیابی آثار 
اجتماعی-اقتصادی اجرای طرح های آبخیزداری پرداخته، 
و توجه را معطوف به انتخاب معیارها و شــاخص هایی کند 

 .های آبخیزداریاقتصادی اجرای طرح-اجتماعی آثارارزیابی برای  پژوهشهای مختلف شاخصبندی اولویت -۳جدول
Table 3- Prioritization of Different Research Indicators to Evaluate the Socio-economic Effects of Implementing Watershed 

Projects.  
Criteria Weight Index Weight 

 
 
Related to income 

Acquisition of new sources of income 4 12 
Increasing income from secondary production sources: production 
of milk, honey, carpet weaving, etc. 

7 22 

Reduction of production cost due to the development of water 
resources 

6 17 

Increasing the yield of crops 5 14 
Increasing the yield of garden products 1 2 
Increasing the performance of livestock products 3 8 
Increasing the level of income resulting from the implementation of 
the project 

2 5 

 
 
 
Related to motivation 

Improving investment in agricultural activities 5 25 
Increasing demand for products produced in the region 1 16 
Development of local markets and access to the market 7 27 
Acquiring new job skills for a better life 3 21 
Improving access to credit and banking facilities 4 23 
Reducing the process of migration to the city 6 26 
Activating the private sector to invest in production 8 28 
Creating new job opportunities in the region 2 18 

 
 
 
Related to added value 

Increase in the price of land in the region 1 1 
Attracting more financial resources and government budgets 
through project implementation in the region 

5 13 

Improvement of infrastructure services and facilities after the 
implementation of the project 

7 20 

Diversification of the income sources of the residents  6               17 
Converting low-yielding dry lands into gardens on sloped lands 2 3 
Reviving the vegetation of range through: fodder, mulching and 
seeding of pastures 

3 7 

Increasing the variety of products with an emphasis on high-
yielding commercial varieties 

4 11 

 
 
Related to economic power 

Optimum use of aquifer water resources through gardening 3 15 
Diversification of the income sources of stockholders 2 11 
Improving the seasonal employment of villagers 5 22 
Improving the income and savings situation of stockholders 1 9 
Reducing current and labor costs - maintenance and... 4 18 
Creating non-agricultural employment for villagers 6 24 

 
 
Increasing the level of 
knowledge and awareness 

Strengthening the role of women and disadvantaged groups  6 27 
Improving the culture of teamwork among stockholders 5 26 
Increasing the knowledge of stockholders in the field of watershed 
management through education 

4 25 

Improving the level of awareness of stockholders to protect water 
resources 

1 19 

Significant reduction of differences between villagers and project 
implementers 

2 20 
Greater presence of rural trustees in the implementation of the 
project 

3 21 

 
 
People's participation 

Increasing the participation of stockholders in decision making 1 2 
Strengthening the participation of popular institutions such as 
councils at the village level 

3 6 

Strengthening the participation of organizations in the village 5 15 
Increasing the motivation and willingness to do group activities 
among stockholders 

4 10 

Using the capacity of other institutions in the implementation of 
conservation projects 

2 4 

 گیرینتیجهبحث و 
ها، فرسایش و هی و رویشگاه، پوشش گیاهازمینتغییرات کاربري  نشان داد که ملهیر زیآبخ دراجراشده  يزداریآبخ يهاطرح یاثربخش یابیارز

از نظر بهبود پوشش بر معیشت پایدار اهالی ساکن آبخیز ریمله داشت. مختلف  يهااز جنبهاثر مثبتی ، اقتصادي و اجتماعی، شناسیآبرسوب، 
به مند نظامبا نگرشی  تا سعی شد پژوهشدر این طبیعی روند مثبتی را داشته است. هاي حفاظتی منابعآبخیز ریمله پس از اجراي طرحگیاهی 

بحثونتیجهگیری
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که بالاترین نقش را در اجرای این طرح ها دارند. در همین 
راستا با استفاده از نظرسنجی از خبرگان و بررسی منابع 
علمی در مرحله ی اول شــش معیار اجتماعی- اقتصادی، 
درآمدی، انگیزشی، ارزش افزوده، توان اقتصادی، افزایش 
سطح دانش و آگاهی و مشــارکت مردمی و 4۸ شاخص 
شناسایی شد. سپس با استفاده از روش دلفی 39 شاخص 
)شامل 7 شاخص اقتصادی- درآمدی، ۸ شاخص اقتصادی 
انگیزشــی، 7 شاخص اقتصادی- ارزش افزوده، 6 شاخص 
توان اقتصادی، 6 شاخص اجتماعی- افزایش سطح دانش 
و آگاهی و 5 شاخص اجتماعی مشارکت مردمی( نهایی و 
 )AHP( در ادامه با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبي
وزن دهی شــدند. با توجه به نتایج به دست آمده براساس 
روش تحلیل سلسله مراتبي )AHP( و مقایسه های زوجی 
در بین شش معیار ارزیابی، معیار اقتصادی- ارزش افزوده 
بیش ترین وزن و معیار اجتماعی-افزایش ســطح دانش و 

آگاهی کم ترین وزن راداشتند. 
پس از بررســی شــاخص های بهبود سطح دانش، آگاهی 
و توان اقتصادی خانوار آبخیزنشــینان مشــخص شد از 
دیدگاه کارشناســان اســتفاده مناســب از ظرفیت دیگر 
نهادها مانند جهاد، هواشناســی، بهداشــت و... در اجرای 
طرح، تنوع بخشــی بــه منابع درآمدی ســاکنان منطقه 
و ایجاد اشــتغال غیرکشــاورزی برای روستائیان بی کار و 
کم کار، شــاخص های مهمی هســتند. افزایش مشارکت 
آبخیزنشــینان در تصمیم گیری و تصمیم سازی نیز مهم 
تشخیص داده  شد. گارســیا و همکاران )2013(، واروا و 
همکاران )2017(، مــددی و ملکی )201۸( و کریمی و 
همکاران )201۸( در پژوهــش های خود این عامل ها را 
به عنوان عامل های مؤثر در بهبود ســطح دانش و آگاهی 
و توان اقتصــادی خانوار آبخیزنشــینان معرفی کرده اند. 
هم چنین می تــوان به نقش مهم و تأثیرگذار شــوارها و 
دهیارها برای تشویق مردم به منظور مشارکت در طرح های 
آبخیزداری اشاره کرد. با مشارکت مدیریت روستا )دهیار 
و شورا( و هم چنین ریش سفیدان در طرح های آبخیزداری 
می توان اعتماد مردم را برای مشــارکت عمومی بالا برد. 
اســتفاده از مشــارکت مردم در انجام مراحل این طرح ها 
امکان پذیر و باعث حل بســیاری از مشــکلات می شود. 
یعنی هم در فرآیند آگاهی و شــناخت نیازها و مشکلات 
و اولویت-بندی، طراحــی و برنامه ریزی، اجرا و نظارت و 
ارزشیابی نتایج برنامه ها امکان پذیر بوده و اعضای شوراها 
باید مســتقیماً از سوی مردم انتخاب شوند. شوراها ضمن 
برخورداري از جایگاه قانونی، از شخصیت حقوقی مستقلی 
نیز برخوردارند و می توانند به عنوان یک ســازمان محلی 
در ســازمان دهی مردم براي مشــارکت مؤثر در حفاظت 
از منابــع طبیعی ایفاي نقش کنند. این دو نهاد می توانند 

رابط قوی و مؤثر بین ذی نفعان مختلف باشند.

نتایج ارزیابی آثار اجتماعی طرح های آبخیزداری در آبخیز 
ریمله از دیدگاه کارشناســان نشــان داد که شاخص های 
بهبود سطح آگاهی آبخیزنشــینان در خصوص مسئله ی 
حفاظت از منابع آب، کاهش چشم گیر اختلاف ها در بین 
روستاییان و مجریان طرح، افزایش مشارکت آبخیزنشینان 
در تصمیم گیری و تصمیم سازی و استفاده از ظرفیت دیگر 
نهادها در اجرای طرح های حفاظتی و جلب مشارکت آن ها 
از مهم ترین شــاخص های اجتماعی بودند. پس از بررسی 
شاخص های بهبود ســطح درآمد اقتصادی آبخیزنشینان 
مشخص شــد که از نظر کارشناسان شاخص های افزایش 
عمل کرد محصولات باغی و افزایش ســطح درآمد ناشی 
از اجــرای طرح در منطقه بیش ترین امتیاز را نســبت به 
شــاخص های دیگر داشته و به عنوان مهم ترین شاخص ها 
انتخاب شدند. در بین شاخص های اقتصادی انگیزشی، از 
نظر کارشناسان شــاخص افزایش تقاضا برای محصولات 
تولیدی منطقه و شاخص ایجاد فرصت های شغلی جدید 
در منطقه بیش ترین امتیاز را نسبت به شاخص های دیگر 
داشته و به عنوان مهم ترین شــاخص ها انتخاب شدند. از 
دیدگاه کارشناســان از بین شاخص های اقتصادی-ارزش 
افزوده، شاخص افزایش قیمت زمین های منطقه و تبدیل 
دیم زارهای کم بازده به باغ های های شــیب دار، بیش ترین 
امتیــاز را داشــتند. پس از بررســی شــاخص های توان 
اقتصادی از دیدگاه کارشناســان شاخص بهبود وضعیت 
درآمد و پس انداز آبخیزنشــینان و تنوع بخشی به منابع 
درآمدی ســاکنان منطقــه به عنوان شــاخص های برتر 
ارزیابی آثار اجتماعی-اقتصادی اجرای  شناخته شــدند. 
طرح های آبخیزداری و توجه به اولویت های پیشــنهادی 
در این پژوهش ضروری اســت. ازایــن رو نتایج حاصل از 
اولویت بندی شاخص های ارزیابی آثار اجتماعی- اقتصادی 
طرح های آبخیزداری از نظر کارشناسان نشان داد افزایش 
قیمــت زمین های منطقه، افزایــش عمل کرد محصولات 
باغی، افزایش مشــارکت آبخیزنشــینان در تصمیم گیری 
و تصمیم ســازی و تبدیل دیم زارهای کم بازده به باغ های 
شــیبدار به ترتیــب از مهمترین شــاخص ها هســتند. 
همچنین شاخص های فعال نمودن بخش خصوصی جهت 
ســرمایه گذاری در تولید، توســعه ی بازارهــای محلی و 
دسترســی به بازار برای آبخیزنشینان و تقویت نقش زنان 
و گروه هــای کم برخورد در جامعه در اولویت انتهایی قرار 
دارند. برنامه های آموزشی و کلاس های آموزشی می توانند 
در ترویج بهبود ســطح آگاهی آبخیزنشینان در خصوص 
مســئله ی حفاظت از منابع آب مفید و موثر واقع شوند. 
برگزارنکردن کلاس های ترویجی در طی دو ســال اخیر، 
منجر به کاهش انگیــزه ی ذی نفعان در خصوص مزایای 
اجرای طرح های آبخیزداری در ســطح منطقه شده است. 
ازاین رو، پیشــنهاد می شــود کــه برنامه های آموزشــی 
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و کلاس هــا و کارگاه هــای آموزشــی دوباره فعال شــوند. 
کلاس هــای ترویجی باعث آگاهی مردم نســبت به مزایای 
طرح-های آبخیزداری می شوند و یکی از مصادیق مشارکت 
مردمی بالارفتن آگاهی ذی نفعان اســت. کریمی سنگچینی 
و همــکاران )201۸(، مصفایــی و صالح پورجم )2020( و 
کریمی سنگچینی و اسلامی )2020( در پژوهش های خود 
به روشــنی به نقش آموزش و ترویــج در افزایش دانش و 
آگاهی ذی نفعان اشــاره کرده اند. بنابراین به منظور ارزیابی 
آثار اجتماعی- اقتصادی اجرای طرح های آبخیزداری توجه 
به اولویت های اشاره شده ضروری به نظر می رسد و پیشنهاد 
می شــود در دســتور کار مدیران و برنامه ریزان قرار گیرد. 
در برنامه های آتی مسئولان ذیربط به منظور دست یافتن به 
معیشت پایدار آبخیزنشینان در این آبخیز، توسعه و ترویج 
معیشــت های جایگزین پیشنهاد می شــود. پس از بررسی 
شــاخص های افزایش توانمندی اقتصادی آبخیزنشــینان، 
از دیدگاه کارشناســان، استفاده مناســب از ظرفیت دیگر 
نهادها مانند جهاد، هواشناســی، بهداشــت و... در اجرای 
طرح، تنوع بخشی به منابع درآمدی ساکنان منطقه و ایجاد 
اشــتغال غیرکشــاورزی برای روســتائیان بی کار و کم کار، 
شاخص های مهم شناخته شــدند. پیشنهاد می شود که در 
توســعه ی روستایی از ظرفیت همه ی دســتگاه ها استفاده 
شــود و بحث اشتغال روســتاییان در درجه ی اهمیت قرار 
گیرد. از نتایج پژوهش استنباط شد که از نظر کارشناسان، 
برنامه های آموزشی و کلاس های ترویجی، امتیاز بالایی در 
عامل های توانمندســازی ندارند. کلاس های ترویجی مدت 

زمان زیادی است که برگزار نمی شوند. پیشنهاد می شود که 
برنامه های آموزشی و کلاس ها و کارگاه های آموزشی دوباره 
فعال شــوند. با توجه به خشکســالی های مکرر و اظهارات 
بهره برداران مبنی بر کمبود منابع آب آبخیز، مدیریت منابع 
آب و ماشینی شــدن )مکانیزاسیون( زمین های کشاورزی و 
ترویج کشت گلخانه ای پیشنهاد می شود. با توجه به برنامه ی 
دولت در جهش تولید، بهره برداری از زمین های دیم، کشت 
گیاهان علوفه ای و دارویی در تناوب با محصولات پیشنهاد 
می شود. نتایج ارزیابی اجتماعی از دیدگاه کارشناسان نشان 
داد که افزایش مشــارکت آبخیزنشینان در تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی بیشترین نقش را در مشارکت نیروی انسانی 
و مالی داشته است. ازاین رو پیشنهاد می شود که مشارکت 
ذی نفعان در تصمیم گیری های آتی و اســتفاده از اقدام های 
مشــارکتی در این آبخیز و دیگر آبخیز ها در درجه اهمیت 

قرار گیرند.
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Introduction and Objective 
Assessing the socio-economic effectiveness of natural resources and watershed management  
projects on the conservation and principled use of forests and pastures is an important executive tool for  
managers and implementers of such projects. Therefore, by evaluating the performance of watershed 
projects from the perspective of experts, while determining the effects of the project and the factors 
affecting it, the necessary guidelines for the optimal implementation of these projects in the future can 
be provided to officials and planners. 
Materials and Methods 
The current research is defined in two stages: in the first stage, the researcher conducts  
interviews with specialists, experts and experts to identify the criteria and indicators for evaluating the  
socio-economic effects of watershed management projects, in the next stage, in order to prioritize and rank  
indicators for evaluating the socio-economic effects of watershed projects, quantitative data was  
collected through the design and distribution of paired comparison questionnaires. The purpose of 
this study is to evaluate the socio-economic effects of watershed management projects implemented 
in the Rimeleh Watershed of Lorestan province based on the opinions of experts. For this purpose, 
after preparing the initial list of indicators and criteria, the final list of criteria and indicators was 
evaluated using the Delphi method and a survey of experts. Then, a pairwise comparison questionnaire 
was designed and distributed using the analytic hierarchy process (AHP) method. Finally, in order to  
prioritize the indicators, multi-criteria decision-making methods were used. 
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کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت

 
 4جلودارزینب جعفریان، 3عطااله کاویان، 2کریم سلیمانی، *1اسرمیرضا ذبیحیعلی

 

 یرانداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، اآبخیزدانشجوی دکتری علوم و مهندسی  -1
 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایرانآبخیزاستاد گروه علوم و مهندسی  -3و  2

 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایراناستاد گروه علوم و مهندسی مرتع -4
 
 

 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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Results and Discussion 
According to the results obtained based on the analytical hierarchy process (AHP) method and  
pairwise comparisons, among the six evaluation criteria, the economic criterion - added value has 
the most weight and the social criterion - increasing the level of knowledge and awareness has the 
least weight. The results of weighting the evaluation criteria showed that the economic criterion-value  
added (0.246) had the highest weight and the social criterion-increased level of knowledge and  
awareness (0.078) had the lowest weight. The results of prioritizing the indicators showed that  
«increasing the price of land in the region», «increasing the yield of horticultural products», «increasing the  
participation of watersheds in decision-making and decision-making» and «converting low-yield  
rainforests into sloping orchards» Respectively, they are one of the most important indicators in  
evaluating the effects of watershed management projects. The indicators of «activating the private 
sector to invest in production», «developing local markets and market access for watersheds» and  
«strengthening the role of women and low-income groups in society» are also high priority.
Conclusion and Suggestions  
The results of the social evaluation from the experts› point of view showed that increasing the  
participation of watershed residents in decision-making and decision-making took the largest role in  
human and financial participation. It is suggested that the participation of stakeholders in future  
decisions and the use of participatory measures in this basin and other basins are of importance.  
Therefore, in order to evaluate the socio-economic effects of the implementation of watershed  
management projects, it is suggested that attention to the mentioned priorities be included in the agenda 
of managers and planners.

Keywords: Effectiveness of watershed management operations, Lorestan Province, Rimeleh Watershed, 
Stockholders 
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